
57

ČESKÁ STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ – CZECH DENTAL JOURNAL 3/2023 

EDITORIAL

Vážené čtenářky,  
vážení čtenáři,

letní prázdniny opět 
utekly jako voda. Po vel-
mi horkém začátku ná-
sledovalo chladnější deš-
tivé období a  nakonec 
opět vlna veder. V počasí 
se častěji objevují extré-
my, méně často zažívá-
me delší období normál-

nosti či průměru. Podobný dojem mám ze stavu chrupu 
naší populace. Na jedné straně lidé s  intaktním či kvalit-
ně sanovaným chrupem a  perfektní hygienou, které ví-
dáme jen jednou ročně na preventivní prohlídce (ideální 
stav pro všechny zúčastněné), na straně druhé pak paci-
enti s chronicky špatnou hygienou, tristním stavem chru-
pu, nefungujícími výsledky pokusů o ošetření a strašidel-
nými názory na zubní péči (zdroj dlouhodobých problémů 
pro všechny strany). Naším úkolem je udržet ty první a po-
kusit se strhnout ty druhé na správnou stranu. Je to sisy-
fovská práce, ale snažme se drobnými krůčky posunout 
naši populaci k lepšímu ústnímu zdraví.

Otevřeli jste třetí číslo letošního ročníku našeho časopi-
su, které vám přináší tři odborné články. Jedná se o shrnu-
tí vztahů mezi gingiválními recesy a ortodontickou léčbou, 
o velmi komplexní přehled metod používaných při intra-
orálním skenování a 3D tisku a o přehled nechirurgických 
metod využívaných při léčbě periimplantitidy. Tato aktuál-
ní a důležitá témata jsou doplněna sborníkem abstraktů 
z nejvýznamnější tuzemské vědecké stomatologické kon-
ference, Dne výzkumných prací. Přeji hezký a inspirativní 
čtenářský zážitek.

MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.
šéfredaktor

Uzávěrka čísla: 30. 8. 2023. Datum vydání: 11. 9. 2023. 
Místo vydání: Praha. Vydavatel: Česká stomatologická 
komora, Slavojova 22, Praha 2, PSČ 128 00, IČO: 00224286. 
Náklad: 500 výtisků. Vychází jako recenzovaný  
odborný časopis 4× ročně. ISSN 1213-0613 (Print);  
ISSN 1805-4471 (Online). Evidenční číslo Ministerstva kultury 
ČR: MK ČR E 102. Indexováno: Bibliographia medica 
Čechoslovaca; EBSCO Academic Search Complete; 
Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik Rady  
pro výzkum, vývoj a inovace Úřadu vlády ČR. 
Adresa redakce: ČSK, Slavojova 22, 128 00  Praha 2, 
+420 234 709 625, csk@dent.cz, www.dent.cz. 
Redaktorka: Mgr. Stanislava Beranová. 
Sekretariát redakce a předplatné: Ing. Jolana Kunrtová, 
tel.: +420 234 709 630, kunrtova@dent.cz. 
Inzerce: Ing. Renáta Ildžová,  
tel.: +420 603 825 154, ildzova@dent.cz.
Grafický design a sazba: RoonSwenson, s. r. o. 
Výroba: Helma Beta, spol. s r. o. Distribuce: Česká pošta, s. p.
Fotografie: Archiv autorů odborných sdělení  
(s. 59–67, s. 68–76, s. 77–85); Ladislav Šolc (s. 57);  
Iva Žáková (s. 92).  
Elektronická verze ČSPZL, včetně podmínek  
pro publikaci: https://cspzl.dent.cz a www.prolekare.cz

ČESKÁ STOMATOLOGIE
A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ

CZECH DENTAL JOURNAL
ročník 123, září 2023, č. 3
První číslo vyšlo v roce 1900

ŠÉFREDAKTOR
MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.

ZÁSTUPKYNĚ ŠÉFREDAKTORA 
PhDr. Iva Žáková

ČLENOVÉ REDAKČNÍ RADY
doc. MUDr. Pavlína Černochová, Ph.D.
MUDr. Simona Dianišková, Ph.D., MPH (SR)
prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA
prof. MUDr. Jana Dušková, DrSc., MBA
prof. dr. Steven P. Engebretson (USA)
dr. Hans-Rainer Fischer (SRN)
doc. MUDr. et MUDr. Lukáš Hauer, Ph.D.
MUDr. Robert Houba, Ph.D.
MUDr. Ladislav Korábek, CSc., MBA
doc. RNDr. Petra Bořilová Linhartová, Ph.D.
prof. MUDr. Vlasta Merglová, CSc.
stomatolog Yuliya Morozova, Ph.D.
doc. MUDr. Luděk Peřinka, CSc.
prof. MUDr. Antonín Šimůnek, CSc.
doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc.
doc. MUDr. Jan Veverka, CSc.
doc. MUDr. Antonín Zicha, CSc.

EDITOR WEBU 
MDDr. Antonín Tichý, Ph.D.

OBSAH
ČSK vás zve na kongres Pražské dentální dny  58 
a veletrh Pragodent 2023    
Vzdělávací středisko ČSK
Časopis ČSPZL: Nový web a redakční systém               58 
Kapitán M.
Gingivální recesy a ortodontická léčba 59
Gingival recession and orthodontic treatment 
Janková A., Marek I., Vyhlídalová P.
Modely chrupu vytvořené pomocí intraorálního 68  
skenování a 3D tisku
Dental models created by intraoral scanning and 3D printing
Šimek M.
Peri-implantitída: nechirurgická terapia   77
Peri-implantitis: non-surgical treatment
Štefanatný M., Starosta M., Žižka R., Štefanatná J.
Sborník abstraktů konference  86 
Den výzkumných prací 2023  
Tichý A., Vrbová R.

Česká stomatologická komora Vás srdečně zve na

13. – 14. 10. 2023  |  PVA EXPO PRAHA, Praha 9 - Letňany

Více informací
na www.dent.cz

(Vzdělávání)

26. ročník mezinárodního kongresu

HLAVNÍ TÉMA: 
JEDNO TĚLO – JEDNA MEDICÍNA 

Stomatologická témata • Dentální tým •
Mezioborová témata: fokální infekce,
osteologie, onkologie, antikoagulační 
a antiagregační léčba, antiresorpční
terapie, diabetologie, anesteziologie

proLékaře.cz | 4.7.2024


